
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1349 - 20 de Março de 2015
1

2015

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 20 de Março de 2015 - ANO XVII - N° 1349

DECRETOS

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 

DECRETO Nº 2.354/2015 
 

Dispõe sobre a exoneração do Procurador Geral do 
Instituto de Previdência do Município de Parnaíba.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º. Exonerar CHRISTIAN SARAIVA AMORIM  do exercíciodo cargo em comissão de 

Procurador Geral do Instituto de Previdência do Município de Parnaíba – IPMP.  
Art. 2º.  Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba,  20 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal  

 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 

DECRETO Nº 2.355/2015 
 

Dispõe sobre a nomeação do Procurador Geral do 
Instituto de Previdência do Município de Parnaíba.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º. Nomear ROSANE MARIA SOARES SANTOS para o exercício do cargo em comissão de 

Procurador Geral do Instituto de Previdência do Município de Parnaíba – IPMP.  
Art. 2º.  Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba,  20 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NE TO  
Prefeito Municipal  

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 

DECRETO Nº 2.356/2015 
 

Dispõe sobre a nomeação do Procurador da Agência 
Parnaibana de Regulação de Serviços Públicos do 
Município de Parnaíba.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE:  
Art. 1º. Nomear FÁBIO CESAR COSTA DE VASCONCELOS para o exercício do cargo em 

comissão de Procurador da Agência Parnaibana de Regulação de Serviços Públicos do Município de Parnaíba. 
Art. 2º.  Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 20  de Fevereiro  de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal  

 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
GABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO N.º 2366/2015 

 
Abre ao Orçamento Seguridade Social e Fiscal do 
Município, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor de R$ 
1.939.819,00 (um milhão, novecentos e trinta e nove mil 
e oitocentos e dezenove reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 
considerando as disposições Lei n.º 2.967, de 31 de dezembro de 2014. 
DECRETA:  
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Seguridade Social e Fiscal do Município (Lei n.º 2.967, de 31 de dezembro 
de 2014), em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor de R$ 
1.939.819,00 (um milhão, novecentos e trinta e nove mil e oitocentos e dezenove reais), para atender a 
programação constante do Anexo I deste decreto.] 
Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da anulação de dotação 
orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da Lei Federal n.º 
4.320/64. 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
Art. 4º . Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 05 de março de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

Prefeito Municipal  
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO  

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO  
Superintendente de Planejamento 

Anexo I 
 

Data: 05/03/2015 Anexo ao Decreto Nº 2366/2015 
Crédito Suplementar Orçamento Seguridade Social e Fiscal 

Unid. 
Orçam. 

ATPR Fonte 
Natureza 

da Despesa 
Especificação 

Valor 
R$(1,00) 

0801 2156 190 3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00 
0801 2202 280 3.3.90.30 Material de Consumo 35.000,00 
0801 2269 190 3.3.90.30 Material de Consumo 328.800,00 

0801 2025 280 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 35.120,00 

0801 2202 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 
0801 2203 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 
0801 2216 330 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00 
0801 2268 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 
0801 2215 280 3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00 
0801 2223 190 3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 
0801 2222 190 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 
0902 2279 220 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 
1102 1319 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 813.899,00 
2901 2237 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 
3001 2236 100 3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 11.000,00 
3002 0030 100 3.2.90.21 Juros sobre a Dívida por Contrato 55.000,00 
3013 2319 100 3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 

Valor Total R$ 1.939.819,00 
 

Anexo II  
 

Data: 05/03/2015 Anexo ao Decreto Nº 2366/2015 
Anulação de Dotação Orçamento Seguridade Social e Fiscal 

Unid. 
Orçam. 

ATPR Fonte Natureza 
da Despesa 

Especificação Valor 
R$(1,00) 

0801 0036 280 3.1.90.91 Sentenças Judiciais 200.000,00 
0801 2118 190 3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00 
0801 2116 280 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 70.000,00 
0801 1331 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.920,00 
0801 2116 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00 
0801 2154 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 
0801 2216 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00 
0801 1407 280 4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00 
0801 1118 190 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 
0901 2033 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 
1102 1467 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 813.899,00 
1102 1091 110 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 71.000,00 
2903 1442 110 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 

Valor Total R$ 1.939.819,00 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1349 - 20 de Março de 2015
2

2015

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
GABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO N.º 2367/2015 

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Município, em favor da 
Secretaria de Esporte e Lazer na Unidade 
Orçamentária Superintendência de Esportes, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 287.000,00 (duzentos e 
oitenta e sete mil reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 
considerando as disposições Lei n.º 2.967, de 31 de dezembro de 2014, e Lei nº 2.977, de 02 de março de 
2015, que autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar recursos financeiros às pessoas jurídicas de 
Direito Privado, sem fins lucrativos, selecionadas através do Edital de Seleção Pública nº. 001/2014 – Edital 
Pedro Alelaf de Apoio ao Esporte. 
DECRETA:  
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.967, de 31 de dezembro de 2014), em favor 
de Secretaria de Esporte e Lazer na Unidade Orçamentária Superintendência de Esporte, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 287.000,00  (duzentos e oitenta e sete mil reais), para atender a programação 
constante do Anexo I deste decreto. 
Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão de anulação parcial de 
dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da Lei Federal 
n.º 4.320/64. 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
Art. 4º . Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 05 de março de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES V ERAS NETO 

Prefeito Municipal  
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO  

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO  
Superintendente de Planejamento 

Anexo I 
 

Data: 05/03/2015 Anexo ao  Decreto Nº 2367/2015 
C rédito Suplementar O rçamento Fiscal 

Un id . 
Orçam. ATP R F onte 

Natureza 
da Despesa Especificação 

Valor 
R$(1,00) 

3402 0033 100 3.3.50.41 Contribuições 287.000,00 
Valor Total R$       287.000,00 

 
Anexo II  

 
Data: 05/03/2015 Anexo ao  Decreto Nº 2367/2015 

Anulação de Dotação O rçamento  Fiscal 
Un id . 

Orçam. ATP R F onte 
Natureza 

da Despesa Especificação 
Valor 

R$(1,00) 
1102 1470 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 107.000,00 
1102 1470 110 4.4.90.52 Equipamentos e Material  Permanente 180.000,00 

Valor Total R$  287.000,00 
 

DECRETOS

Cont. DECRETO N.º 2368/2015 
 

Anexo I 
 

Data: 05/03/2015 Anexo ao Decreto Nº 2368/2015 
Crédito Suplementar Orçamento Fiscal 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte 

Natureza 
da Despesa Especificação 

Valor 
R$(1,00) 

2804 2267 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 450.000,00 
Valor Total R$ 450.000,00 

 
Anexo II 

 
Data: 05/03/2015 Anexo ao Decreto Nº 2368/2015 

Anulação de Dotação Orçamento Fiscal 
Unid. 

Orçam. 
ATPR Fonte 

Natureza 
da Despesa 

Especificação 
Valor 

R$(1,00) 
2804 2267 100 3.3.90.30 Material de Consumo 400.000,00 
2804 2267 100 3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 50.000,00 

Valor Total R$ 450.000,00 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
GABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO N.º 2368/2015 

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Município, em favor da 
Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e 
cinquenta mil reais). 
 

O PREFEITO  MUNICIPAL  DE PARNAÍB A, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 
considerando as disposições Lei n.º 2.967, de 31 de dezembro de 2014. 
DECRETA:  
Art.  1º. Fica aberto ao Orçamento F iscal do Município (Lei n.º 2.967, de 31 de dezembro de 2014), em favor 
da Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil, Créd ito Suplementar no valor de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), para atender a programação constante do Anexo I deste decreto. 
Art.  2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial de 
dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da Lei Federal 
n.º 4.320/64. 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
Art. 4º . Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 05 de março de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

Prefeito Municipal  
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO  

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO  
Superintendente de Planejamento 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO Nº. 2.369/2015 

 
Doa imóvel à Igreja Assembleia de Deus de Parnaíba e 
dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais, que 

lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº. 2.960, de 24 de dezembro de 2014 que autoriza o Poder 

Executivo Municipal de Parnaíba a doar, por Decreto, à Igreja Assembleia de Deus de Parnaíba, imóvel 
mencionado na sobredita Lei, 

DECRETA:  
Art. 1º. Fica doado à Igreja Assembleia de Deus de Parnaíba o imóvel descrito no artigo 2º deste 

Decreto. 
Art. 2º. O imóvel corresponde a uma área institucional, segundo registro geral nº. 15.905, livro 2-FJ, 

constituído da Quadra 26, situado no loteamento denominado “COLINA DA ALVORADA II”, deste 
município, com os seguintes limites: frente para o Sul, limitando-se com Via Local 09, medindo 40,00m 
(quarenta metros); lado direito para o Oeste, limitando-se com os lotes 06 e 19, medindo 45,00m (quarenta e 
cinco metros); lado esquerdo para o Leste, limitando-se com os Lotes 07 e 18, medindo 45,00m (quarenta e 
cinco metros); fundo para o Norte, limitando-se com Via Local 10, medindo 40,00m (quarenta metros), com 
área total de 1.800,00m² (mil e oitocentos metros quadrados) e um perímetro de 170,00m² (cento e setenta 
metros quadrados). 

Art. 3º. O presente Decreto será integralmente transcrito na escritura pública de doação, cuja 
lavratura, bem como os encargos cartorários e fiscais correrão por conta do donatário. 

Art. 4º. A presente doação condiciona a donatária a implantar obra social no imóvel acima descrito, 
no prazo de 02 (dois) anos, a contar da data de publicação deste Decreto. 

Parágrafo único. Caso o prazo de que trata o caput deste artigo não seja cumprido, deverá ser 
procedida a reversão da área doada à Municipalidade, com as benfeitorias até então realizadas, 
independentemente de quaisquer procedimentos judiciais e indenizações. 

Art. 5º. Na escritura pública de doação deverá constar:  
I – a vinculação de destinação do imóvel, que somente poderá ser aquela prevista na Lei nº. 2.960, de 

24 de dezembro de 2014 e  neste Decreto, sob pena de reversão; e 
II – cláusula de reversão em caso de descumprimento dos prazos constantes neste Decreto.  
Art. 6º. Fica o imóvel, objeto deste Decreto, gravado de cláusula de inalienabilidade. 
Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado de Piauí, 12 de março de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

Prefeito Municipal  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1349 - 20 de Março de 2015
3

2015

DECRETOS

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
GABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO N.º 2.370/2015 

 
Nomeia os membros do Conselho Consultivo da Agência 
Parnaibana de Regulação de Serviços Públicos – 
ASERPA. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e devidamente autorizado pela Lei Municipal n.º 2.808, de 31 de 
dezembro de 2012, 

CONSIDERANDO os artigos 8º e 9º da Lei Complementar Nº 053, de 13 de junho de 2014 que 
instituem e indicam a composição do Conselho Consultivo da Agência Parnaibana de Regulação de Serviços 
Públicos – ASERPA, 

DECRETA:  
Art. 1º.  Ficam nomeados como membros do Conselho Consultivo da Agência Parnaibana de 

Regulação de Serviços Públicos – ASERPA, os abaixo relacionados para o exercício dos respectivos cargos, 
conforme a seguinte descrição: 

 
TITULAR  SUPLENTE SEGMENTO 

David de Sousa Soares Fábio Cesar Costa de Vasconcelos 
Agência Parnaibana de Regulação 
de Serviços Públicos  

José Pedro Pinto Veras Júnior Marcelo de Sousa Barros Secretaria de Governo 
Acácia Maria do Vale Caldas 
Areal Erilany Maria Costa Oliveira Secretaria de Fazenda 

Ana Clara Batista Sampaio Raquel Farias de Sousa Superintendência de Planejamento 

Ana Cristina Galeno Santos Francisco das Chagas Pereira dos 
Santos 

Federação das Associações de 
Moradores e Conselhos 
Comunitários - FAMCC 

Francisco das Chagas Santos Antonio Carlos Machado 
Sindicato dos Trabalhadores nas 
Indústrias Urbanas do Estado do 
Piauí - SINTEPI 

Inácio Pereira de Albuquerque Antonio Francisco Carneiro Júnior Associação Comercial e Industrial 
de Parnaíba  

Antonio Fortes Diniz Ricardo de Lima Veras Câmara Municipal de Parnaíba 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Piauí, em  12 de março de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JÚNIOR 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
SECRETARIA DA SAÚDE  

 
PORTARIA N.º 005/2015/SESA-PHB/PI. 

 
Dispõe sobre a proibição de util ização de veículo oficial 
em atividade diversa da administração pública. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, Dra. M aria do Amparo Coêlho 
dos Santos, no uso de suas atribuições legais e especialmente escudada no Decreto de número 1.815/2.013 e, 

CONSIDERANDO os principio da legalidade e moralidade administrativa que 
devem nortear a administração pública; 

CONSIDERANDO a otimização dos recursos públicos recebidos para manutenção 
dos serviços básicos a serem prestados à população; 

RESOLVE:  
FICA PROIBIDA a guarda de veículos oficiais pertencentes à Secretaria Municipal 

da Saúde na residência dos respectivos motoristas, no período noturno, os quais deverão ser obrigatoriamente 
recolhidos à garagem oficial;  

VETAR o trânsito de veículos oficiais pertencentes à Secretaria Municipal da 
Saúde, no horário de expediente, em locais diversos da administração pública municipal, tais como: 
supermercados, universidades, shopping e outros estabelecimentos comerciais sem qualquer relação de 
trabalho com a municipalidade; 

O não cumprimento das determinações desta Portaria sujeitará o servidor às 
penalidades legais cabíveis. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se.  
Registre-se. 
Cumpra-se. 

 
Parnaíba, 18 de março de 2015. 

 
MARIA DO AMPARO COÊLHO DOS SANTOS  

Secretária Municipal da Saúde 
SESA/PHB-PI 

PORTARIA

EDITAL

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

 
EDITAL SEDUC Nº 01/2015 

 
INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO INTERNA DE ORIENTADORES DE ESTUDOS DO PACTO 
NACIONAL PELA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA  
 
A Prefeitura Municipal de Parnaíba, através da Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, torna público o processo seletivo interno destinado à abertura de inscrição para selecionar profissionais 
efetivos que atuarão na função de Orientador de Estudos na Rede Municipal de Ensino, nos termos do Pacto 
Nacional pela Alfabetização na Idade Certa - PNAIC, instituído através da Portaria MEC nº 867, de 04 de 
julho de 2012. 
1. Das Disposições Gerais:  
1.1. O processo seletivo interno abre inscrição para profissionais do magistério, da rede municipal, que 
tenham interesse em compor a Rede de Orientadores de Estudos do Pacto Nacional pela Alfabetização na 
Idade Certa - PNAIC. 
1.2. O processo seletivo interno será realizado sob a coordenação do Setor Pedagógico da Secretaria 
Municipal de Educação, através da Coordenação Municipal do PNAIC cadastrada no Sistema Integrado de 
Monitoramento Execução e Controle - SIMEC, quando da adesão do Município ao referido Pacto. 
1.3. A seleção interna ocorrerá através de uma única fase de análise de currículo. 
1.4. A constituição da Rede de Orientadores de Estudos justifica-se pela necessidade de cumprir com o 
compromisso de que todas as crianças estejam alfabetizadas até seus oito anos de idade, conforme Decreto 
Federal nº 6.094, de 24 de abril de 2007, combinado com a Resolução CNE/CEB nº 7, de 14 de dezembro de 
2010, que fixa as Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino Fundamental de 9 (nove) anos, e o previsto 
na Portaria Federal nº 867, de 4 de julho de 2012, que institui o Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade 
Certa, com a definição de suas ações e diretrizes gerais. 
1.5. A Portaria Federal nº 867/2012, em seu art. 6º, destaca que as ações do referido Pacto compreendem os 
seguintes Eixos: Formação Continuada de Professores Alfabetizadores; Materiais Didáticos; Literaturas e 
Tecnologias Educacionais; Avaliação; Gestão; Controle e Mobilização Social. 
1.6. No Eixo Formação Continuada de Professores está prevista a constituição de uma Rede de Orientadores 
de Estudos. 
2. Dos Critérios Básicos para Atuar como Orientador de Estudos do PNAIC: 
O Orientador de Estudos do PNAIC deverá preencher os seguintes requisitos cumulativos:  
2.1. Prioritariamente ter sido Professor do ciclo alfabetizador e ter participado do curso de formação do 
PNAIC com ênfase em Linguagem e Matemática, com frequência superior a 75% e Avaliação Final (baseada 
na Avaliação Complementar) superior a 7; 
2.2. Ser professor efetivo da rede pública de ensino promotora da seleção; 
2.3. Ter Graduação em Pedagogia ou em outra Licenciatura; 
2.4. Ter disponibilidade para dedicar-se ao curso de formação e à multiplicação junto aos professores 
alfabetizadores. 
3. Das Atribuições do Orientador de Estudos do PNAIC: 
São atribuições do Orientador de Estudos do PNAIC:  
3.1. Dedicar-se às atribuições do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa; 
3.2. Participar de formação específica de 200 (duzentas) horas da Rede de Universidades Públicas, 
deslocando-se para um dos polos onde ocorrerá a formação, geralmente fora do Município, conforme 
resolução n° 04/2013, FNDE; 
3.3. Participar das formações organizadas pela SEDUC, mediadas pela Coordenação Municipal do Pacto 
Nacional pela Alfabetização na Idade Certa.  
3.4. Estudar livros e materiais didáticos e pedagógicos fornecidos pelo MEC; obras pedagógicas 
complementares; jogos pedagógicos de apoio à alfabetização; obras de referência, de literatura e de pesquisa; 
obras de apoio pedagógico aos professores; tecnologias educacionais de apoio à alfabetização, entre outros. 
3.5. Organizar, planejar e ministrar atividades e curso de formação, em serviço, à noite ou aos sábados, 
dependendo da organização e do calendário de formação estipulado pela SEDUC no ano de 2015, para 
professores alfabetizadores que atuam nas turmas de 1º, 2º e 3º anos do Ensino Fundamental. 
3.6. Orientar, acompanhar e avaliar as atividades de formação dos cursistas.  
3.7. Acompanhar a prática pedagógica, bem como a frequência e participação dos professores alfabetizadores 
cursistas correspondentes à turma que dá assistência.  
3.8. Manter registro de atividades dos professores alfabetizadores cursistas, correspondentes à turma que dá 
assistência, junto aos educandos. 
3.9. Apresentar relatórios pedagógicos e gerenciais das atividades referentes à formação dos professores 
alfabetizadores cursistas, do monitoramento nas escolas correspondentes à turma que dá assistência.  
3.10. Desenvolver trabalho de assistência ao cursista, visitando periodicamente escolas, orientando a direção 
e equipe pedagógica da escola e professores regentes que atuam nas classes de alfabetização de 1º ao 3º ano 
do Ensino Fundamental. 
3.11. Podendo realizar encontros de formação e avaliação com os professores cursistas correspondentes à 
turma que dá assistência usando, para isso, as estruturas existentes na rede municipal e com o apoio da 
SEDUC.  
3.12. No atendimento continuado aos professores cursistas, manter um plantão de apoio à distância, quando 
houver necessidade. 
3.13. Colaborar na organização e monitoramento da aplicação da Provinha Brasil. 
3.14. Sistematizar materiais didático-pedagógicos para socializar nas Unidades Escolares.  
3.15. Seguir as orientações do Setor Pedagógico da SEDUC/Coordenação Municipal do Pacto Nacional pela 
Alfabetização na Idade Certa. 
3.16. Apresentar comportamento proativo, colaborando permanentemente com colegas de trabalho, zelando 
pelas relações interpessoais e pelo bom ambiente de trabalho.  
3.17. Trabalhar em consonância às Diretrizes Pedagógicas da Secretaria Municipal de Educação e com as 
orientações do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa.  
3.18. Desenvolver demais atribuições inerentes à função. 
4. Do Número de Vagas e da Carga Horária para Atuar como Orientador de Estudos do PNAIC: 
4.1. O número de Orientadores de Estudos é determinado pelo MEC em sistema próprio (SIMEC), com base 
no Censo Escolar. 
4.2. O número de Orientadores de Estudos foi definido em função do número de professores alfabetizadores 
da rede, na proporção de 1 (um) orientador para cada 25 (vinte e cinco) professores alfabetizadores, com 
limite máximo de 34 (trinta e quatro) docentes.  
4.3. Serão selecionados, neste Edital, 04 (quatro) Orientadores de Estudos. 
4.4. A carga horária a ser cumprida é de 40 (quarenta) horas semanais. 
5. Da Remuneração do Orientador de Estudos do PNAIC:  
5.1. Conforme estabelecido no art. 7º, parágrafo único da Portaria nº 867/2012, o MEC poderá conceder 
bolsas para os Orientadores de Estudos, nos termos da Lei nº 11.273 de 2006, com valores e critérios 
regulamentados em Resolução específica do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE.  
5.2. O valor da bolsa para os Orientadores de Estudos será de R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais) 
e serão pagas pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação diretamente aos beneficiários por meio 
de crédito em conta-benefício e mediante cadastro do candidato selecionado no Sistema Geral de Bolsas, 
SGB/FNDE, conforme Resolução CD/FNDE nº 24 de agosto de 2010.  
5.3. A bolsa será paga mensalmente pelo período de duração do programa de formação ao qual o bolsista 
está vinculado, podendo ser paga por tempo inferior ou mesmo sofrer interrupção, desde que justificada.  
5.4. O pagamento de bolsas estará condicionado ao cumprimento de exigências ligadas à função de 
Orientador de Estudos.  
5.5. Por tratar-se de uma das ações que cabe ao MEC, a SEDUC está isenta de qualquer responsabilidade em 
relação ao referido pagamento da referida bolsa. 
5.6. No período que os selecionados estiverem à disposição das atribuições para cumprimento do PNAIC a 
SEDUC promoverá a implementação de Gratificação por Exercício de Atividades em Projetos Educacionais 
– GAPE.  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1349 - 20 de Março de 2015
4

2015

Cont. EDITAL SEDUC Nº 01/2015 
 
6. Das Inscrições para Orientador de Estudos do PNAIC: 
6.1. A inscrição do candidato, gratuita, será realizada no prazo definido em Cronograma do processo seletivo 
(Anexo I), na sede da Secretaria Municipal de Educação – SEDUC, na Praça Miguel Furtado Bacelar, nº 45 
– Esplanada da Estação, nesta cidade, no Auditório da SEDUC, das 08:00h às 13:00h. 
6.2. No ato da inscrição o candidato deverá obrigatoriamente protocolar a seguinte documentação: 
6.2.1 Ficha de inscrição devidamente preenchida (Anexo II); 
6.2.2 Curriculum vitae, conforme modelo constante no Anexo III, acompanhado dos comprovantes de 
atividades para efeitos de pontuação 
6.2.3. Declaração do tempo de atuação como professor(a) dos anos iniciais do Ensino Fundamental do 1º ao 
3º ano, a ser obtida por meio da direção da unidade escolar. 
6.2.4 Declaração de disponibilidade para exercer a função de Orientador de Estudos do PNAIC (anexo V) 
6.2.5 Cópia do certificado do curso em nível de pós-graduação na área da educação. 
6.2.6 Certificados de participação em cursos a área de Alfabetização em Linguagem e/ou Matemática. 
6.3. Documentos básicos obrigatórios:  
6.3.1. Cópia legível da Carteira de Identidade, CPF e Comprovante de Residência. 
6.3.2 Cópia de Certificado de Curso de Nível de Graduação na área de Educação. 
6.3.3 Comprovante de exercício de carga horária de 40 horas semanais. 
6.4. Os documentos exigidos neste Edital deverão ser entregues na SEDUC acondicionados em envelope 
lacrado e identificado na parte externa, mediante assinatura de protocolo de recebimento. 
6.5. O candidato que não apresentar a documentação obrigatória completa ou deixar de apresenta-la no ato 
da inscrição NÃO será considerado participante do processo seletivo. 
6.6 não será permitido anexar documentos comprobatórios após o termino das inscrições ou em qualquer 
etapa do processo seletivo.  
7. Do Processo Seletivo e Classificação do Orientador de Estudos do PNAIC:  
7.1. O processo seletivo se dará em apenas uma etapa: análise de Curriculum Vitae e demais documentos 
solicitados na inscrição.  
7.2. A análise dos Currículos será realizada por uma Comissão de Seleção da SEDUC designada pela 
Secretária Municipal de Educação, composta por, no mínimo, 03 (três) servidores da secretaria.  
7.3. A análise de currículo terá como referência a pontuação indicada na tabela no anexo VI. 
7.4 A classificação do processo seletivo obedecerá à ordem decrescente do total de pontos obtidos, conforme 
tabela acima referida.  
7.4.1 Serão classificados duas vezes o número de total de vagas. 
8. Dos Resultados dos Recursos 
8.1 A data do resultado da Análise dos Currículos será definida conforme cronograma; 
8.2. O resultado final será afixado no mural da SEDUC e enviado cópias às escolas da Rede de Ensino 
Municipal; 
8.3. É garantido o direito de recurso, conforme modelo do Anexo VII a ser preenchido pessoalmente pelo 
candidato; 
8.4. A comissão de seleção terá até 72 h contadas a partir do término do prazo de recurso para emitir 
resultado final; 
8.5 Em nenhuma hipótese será aceita a revisão de recurso ou recurso de recurso. 
9. Das Disposições Finais:  
9.1. A inscrição dos profissionais neste processo seletivo implicará seu conhecimento e tácita aceitação das 
disposições deste documento e das normas especificas do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa, 
expedientes dos quais não se poderão alegar desconhecimento.  
9.2. O candidato que, no ato da inscrição, prestar declaração falsa ou inexata, ou apresentar documentos 
adulterados, terá sua inscrição cancelada, anulando todos os atos dela decorrentes.  
9.3. Na hipótese de igualdade de pontos entre candidatos, o desempate será feito através dos seguintes 
critérios, por ordem de preferência:  
9.3.1. Maior tempo de atuação em salas de aula do ciclo alfabetizador;  
9.3.2. Maior experiência de atuação em projetos específicos para alfabetização linguagem e matemática; 
9.3.3. Maior titulação. 
9.4. Os candidatos não selecionados poderão retirar sua documentação na SEDUC, no prazo de 30 (trinta) 
dias contados a partir da divulgação do resultado final. Após esse prazo as mesmas serão arquivadas.  
9.5. O presente documento do processo seletivo terá vigência para o ano de 2015/2016. 
9.5.1. As condições, bolsas, gratificações e atribu ições de Orientador de Estudo e demais envolvidos no 
PNAIC findam com a extinção do Pacto. 

Cont. EDITAL SEDUC Nº 01/2015 
 

ANEXO III  
 

CURRICULUM VITAE  
 

Curriculum Vitae  

 

1. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO  

1.1 Nome  

1.2 Filiação  

Nome da Mãe  

1.3 Data de Nascimento: dd/mm/aaaa  

1.4 Estado Civil  

1.5 Endereço Residencial  

1.6 E-mail 

1.7 Telefone para contato (DDD) – (oito dígitos)  

1.8 Telefone celular para contato (DDD) – (oito dígitos)  

1.9 Fax para contato (DDD) – (oito dígitos)  

1.10 Nº CPF  

1.11 Nº RG  

1.12 Nº Título Eleitor  

1.13 Nº Portaria 

1.14  Unidade Escolar de Lotação atual  (carga horária)  

 

2 TITULAÇÃO E FORMAÇÃO ACADÊMICA  

2.1 Curso(s) de Graduação – Instituição – Ano de conclusão  

2.2 Curso(s) de Pós-Graduação – Instituição – Ano de conclusão  

2.3. Cursos de Aperfeiçoamento nas áreas de alfabetização linguagem e matemática. 

 

3 EXPERIÊNCIA PR OFISSIONAL  

 

 

9.6. Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação através da Comissão de 
Seleção da SEDUC na Idade Certa, à luz da legislação pertinente. 
 
Parnaíba, 12 de março de 2015. 

 
ROSANY CORRÊA 

Secretária Municipal de Educação 

ANEXO I  
 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO  
 

ETAPAS/ATIVIDADES  DATA DE REALIZAÇÃO  

Publicação de Edital  17/03/2015 
Período de Inscrições  20 a 24/03/2015 
Resultado da Análise dos Currículos  26/03/2015 

Recurso  27/03/2015 
Resultado Final  31/03/2015 

 

ANEXO II  
 

FICHA DE INSCRIÇÃO  
 

DADOS PESSOAIS 

Nome:  

CPF:  RG: Data de Emissão:          /          /       

Data Nascimento:          /          /       

Endereço Residencial:  

Município:                                                    UF:                      CEP:  

Telefone Fixo: (   )  Celular: (   )  

e-mail:  

DADOS PROFISSIONAIS  

Instituição de Ensino: ____________________________________________________________________ 

Cidade: _______________________________________________________________________________ 

Cargo:  

 

Nº. Matrícula:  

FUNÇÃO PARA A QUAL DESEJA CONCORRER:  

FORMAÇÃO ACADÊMICA  

Escolaridade  
Graduação  (   )                                 Sigla Instituição: _________________ 

Nome do Curso: _____________________________________________________________________ 

Especialização (   )                           Sigla Instituição: _________________ 

Nome do Curso: _____________________________________________________________________ 

Mestrado (   )                           Sigla Instituição: _________________ 

Nome do Curso: _____________________________________________________________________ 
 
 
____________________________         _______________________________                 
Local e Data                                                      Assinatura do Candidato 

ANEXO IV  
 

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE  
 

Pela presente DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE, eu 

_______________________________________________________________________________________

_____________________________________________, RG ___________________________, CPF nº 

____________________________, 

Matrícula Nº _____________________, ocupante do Cargo de 

______________________________________________________ do Quadro de Pessoal (___) Ativo (___) 

Inativo em exercício no(a) ____________________, declaro ter disponibilidade para participação nas 

atividades no âmbito do PNAIC, e que não haverá prejuízo na Carga Horária Regular, conforme previsto no 

artigo 7º, IV, “a”, da Resolução CD/FNDE nº 04 de 16/03/2012.  

 
DECLARO, sob minha inteira responsabilidade, serem exatas e verdadeiras as informações aqui prestadas, 

sob pena de responsabilidade administrativa e penal.  

________________________, ______ de _________________ de 2015.  
(Local)  

__________________________________________________  
Assinatura do servidor  

 

ANEXO V 
 

TABELA DE PONTUAÇÃO  
 

ITEM  DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO  
MÁXIMO DE PONTOS A 
SEREM ATRIBUÍDOS  

1 

Experiência profissional com 
instrutor/coordenador em projetos 
específicos para alfabetização em 
linguagem e matemática 

01 ponto para cada semestre 
de serviço (máximo 10 
semestre) 

10 

2 
Tempo de docência em sala de 
aula do ciclo alfabetizador 

1,5 ponto para cada  semestre 
de serviço  (máximo de 10 
semestre) 

15 

3 

Participação em cursos de 
capacitação com carga horária 
igual ou superior a 80 horas na 
área para a qual está concorrendo 

0,5 de ponto para cada 
curso(máxima de 06 cursos) 3,0 

4 
Titulação (especialista, mestre ou 
doutor) 

01,02,03 pontos 
respectivamente, não 
acumuláveis na mesma 
titulação 

06 

    
 

EDITAL



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1349 - 20 de Março de 2015
5

2015

EDITAL

Cont. EDITAL SEDUC Nº 01/2015 
 

ANEXO VI  
 

RECURSO ADMINISTRATIVO  
 
RECURSO ADMINISTRATIVO  

EDITAL Nº 01/2015/SEDUC /PMP-PI  

 

À Comissão de seleção da SEDUC 

Através deste instrumento interponho recurso administrativo contra:  

(    ) Pontuação de Classificação  

Nome do Candidato:  

_______________________________________________________________________________________  

Telefone: (____) ______________  

Parnaíba, ________ de ________________________________ de 2015.  

 

_______________________________________________________  
Assinatura do Candidato 
 

Fundamentação:  

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Pede deferimento. 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS  

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
CONVITE Nº 03/2015 – PMP/PI.  
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE REFORMA DO IMÓVEL UTIL IZADO COMO UNIDADE BÁSICA EM SAÚDE (MÓDULOS 14 E 
15), LOCALIZADO NA AVENIDA CAPITÃO CLARO, Nº 970, BAIRRO NOVA PARNAÍBA, NO 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI. 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO ART. 45, § 1º, INC. I, DA LEI 
8.666/93.  
FORMA DE EX ECUÇÃO: INDIRETA.  
DATA DE ABERTURA:  09/04/2015, às 08:30h.  
SUPORTE LEGAL:  LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS 
PERTINENTES.  
FONTE DE RECURSOS: 280.  
LOCAL:  SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.  

 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba torna público que realizará 

procedimento licitatório na modalidade declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L., situada na Rua 
Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares sobre a licitação poderão ser 
obtidas pelo telefone (86) 3323 1724 e e-mail cpl@parnaiba.pi.gov.br, ou ainda, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação localizada no endereço supramencionado, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 
às 13h.  

 
Parnaíba (PI), 18 de março de 2015.  

 
WELLINGTON MARIANO OST LOPES  

Presidente da Comissão Permanente de Licitação – Grupo II 
Município de Parnaíba - PI 

LICITAÇÃO

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS  
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo discriminada, cujo 
certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos Mun icipais n.º 440/06 e 452/06, 
subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2015 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO -HOSPITALAR, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA.  
DATA DE ABERTURA: 07 DE ABRIL DE 2015. (TERÇA -FEIRA)  
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDEN CIAMENTO: 11:00h (ONZE HORAS / HORÁRIO LOCAL)  

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
Rua Itaúna nº 1434 -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, de segunda à sexta-feira, de 08 às 13 
horas. Contato (86) 3323-0919, ramal 166. / 3323 1724 (FAX) e e-mails: srp.pmp@hotmail.com; site: 
www.parnaíba.pi.gov.br. 

 
Parnaíba (PI), 19 de Março de 2015. 

 
Dhu lliany Sávia Fontinele dos Santos 

Pregoeira 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS  

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo discriminada, cujo 
certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos Mun icipais n.º 440/06 e 452/06, 
subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2015 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL 
LOCAÇÃO DE CAMINHÃO MUNCK E CAMINHÃO SKY PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI.  
DATA DE ABERTURA: 06 DE ABRIL DE 2015. (SEGUNDA-FEIRA)  
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 11:00h (ONZE HORAS / HORÁRIO LOCAL)  

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
Rua Itaúna nº 1434 -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, de segunda à sexta-feira, de 08 às 13 
horas. Contato (86) 3323-0919, ramal 166. / 3323 1724 (FAX) e e-mails: srp.pmp@hotmail.com; site: 
www.parnaíba.pi.gov.br. 

 
Parnaíba (PI), 19 de Março de 2015. 

 
Dhu lliany Sávia Fontinele dos Santos 

Pregoeira 

mailto:cpl@parnaiba.pi.gov.br,
mailto:srp.pmp@hotmail.com;
mailto:srp.pmp@hotmail.com;


Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1349 - 20 de Março de 2015
6

2015

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS  

 
TERMO DE REVOGAÇÃO  

 
P regão Presencial nº 011/2015 

Processo licitatório Nº 004244/2015 
 

O Município de Parnaíba-PI, por intermédio da Secretária Executiva do Fundo Municipal de Saúde, levando 
em consideração o princípio da supremacia do interesse público, no uso da discricionariedade administrativa e 
principalmente em atenção ao princípio da legalidade, resolve REVOGAR o procedimento licitatório n.º 
011/2015, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO GASES 
MEDICINAIS LIQUEFEITOS, COMPRIMIDOS EM  CILINDROS, COM ABASTECIMENTO DE 
CILINDRO PRÓPRIO DO MUNICÍPIO E/OU COM CESSÃO GRATUITA DE CIL INDROS DE 
ARMAZENAMENTO EM REGIME DE COMODATO , COM ENTREGA PARCELADA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA -PI, cuja data de abertura estava 
prevista para o dia 18.03.2015 às 11:00 horas. Tal medida encontra amparo no artigo 49 da lei 8.666/93. 
 

Parnaíba – PI, 19 de março de 2015 
 

ELI ANE MARA DE MORAES AGUIAR  
Secretária Executiva do Fundo Municipal de Saúde 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS  

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2015 – PMP/PI. 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DAS 
INSTALAÇÕES DO PRÉDIO DO ANTIGO POSTO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA – PAM, LOCALIZADO 
NO CENTRO DE PARNAÍBA, PARA A INSTALAÇÃO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS, 
NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI. 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO ART. 45, § 1º, INC. I, DA LEI 
8.666/93.  
FORMA DE EXECUÇÃO:  INDIRETA.  
DATA DE ABERTURA:  07/04/2015, ÀS 08:00 H.  
SUPORTE LEGAL:  LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS 
PERTINENTES.  
FONTE DE RECURSOS: 280.  
LOCAL:  SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.  

 
A  Comissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba torna público que realizará 

procedimento licitatório na modalidade declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L., situada na Rua 
Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares sobre a licitação poderão ser 
obtidas pelos telefones (86) 3323 2928, fone fax (86) 3323 1724 e e-mail cpl@parnaiba.pi.gov.br ou ainda, na 
sala da Comissão Permanente de Licitação localizada no endereço supra mencionado, de segunda à sexta-
feira, no horário de 08 às 13h.  

 
Parnaíba (PI), 19 de março de 2015.  

 
Wellington Mariano Ost Lopes 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação – Grupo II 
Município de Parnaíba – PI 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS  

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2015 – PMP/PI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DAS OBRAS DO 
MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL. 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.  
FORMA DE EXECUÇÃO:  INDIRETA.  
REGIME:  EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. 
DATA DE ABERTURA:  08/04/2015 ÀS 08:00 HORAS. 
SUPORTE LEGAL:  LEI N.º 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES E DEMAIS DISPOSITIVOS 
LEGAIS PERTINENTES.  
FONTE DE RECURSOS: 100/110 
LOCAL:  SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.  

 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba torna público que realizará 

procedimento licitatório na modalidade declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L., situada na Rua 
Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares sobre a licitação poderão ser 
obtidas pelos telefones (86) 3323 2928, fone fax (86) 3323 1724 e e-mail cpl@parnaiba.pi.gov.br ou ainda, na 
sala da Comissão Permanente de Licitação localizada no endereço supra mencionado, de segunda à sexta-
feira, no horário de 08 às 13h.  

 
Parnaíba (PI), 19 de março de 2015.  

 
Katia Christina Alves da Silveira Gomes 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
Grupo I 

 Parnaíba - PI 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
Edifício Elias Ximenes do Prado – Praça da Graça, s/n. 

Fones: 0xx 86 3322-3734 – 3322-3109 
CNPJ: 14.396.234/0001-04 

PARNAÍBA - PIAUÍ  

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 276/2015 

 
Concede a Medalha do Mérito Legislativo a Sra. 
Milenne Pina Rodrigues Guerra e dá outras 
providências. 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA  
D E C R E T A: 
 
 Art. 1º.  Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo a Sra. Milenne Pina Rodrigues Guerra, pelos 
seus relevantes serviços prestados ao Município de Parnaíba e à sua população. 
 

Art. 2º. A entrega da honraria de que trata o artigo anterior será feita em Sessão Solene da Câmara 
Municipal, em data a ser combinada com a homenageada. 
 
 Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Câmara Municipal de Parnaíba, 05 de Março de 2015. 

 
GUSTAVO COSTA E SILVA  

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
Edifício Elias Ximenes do Prado – Praça da Graça, s/n. 

Fones: 0xx 86 3322-3734 – 3322-3109 
CNPJ: 14.396.234/0001-04 

PARNAÍBA - PIAUÍ  

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO  

 
    Pelo presente, levo ao conhecimento de todo e qualquer interessado, o extrato 
de Contrato nº 014/2015, que tem como objeto a contratação de vigilante para o prédio da Câmara Municipal 
de Parnaíba, nos termos do art. 24, II da Lei n°. 8.666/93, e suas alterações posteriores. 

 
Parnaíba (PI), 02 de março de 2015. 

 
GUSTAVO COSTA E SILVA  

Presidente  
 Câmara Municipal de Parnaíba 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
Edifício Elias Ximenes do Prado – Praça da Graça, s/n. 

Fones: 0xx 86 3322-3734 – 3322-3109 
CNPJ: 14.396.234/0001-04 

PARNAÍBA - PIAUÍ  

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0 14 / 2015 

 
REFERÊNCIA : Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL e a Sr. 
EDIMILSON FREITAS LINHARES; 
CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): Sr., EDIMILSON FREITAS LINHARES, CPF Nº 012.072.983-01; 
OBJETO:  O objeto do presente instrumento é a contratação de vigilante para o prédio da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 
LICITAÇÃO : Dispensa de Licitação, conforme o art. 24, II da Lei n.º 8.666/93. 
VALOR GLOBAL: 8.000,00 (oito mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Câmara Municipal de Parnaíba/ Natureza da despesa: 3.3.90.36.00; Fonte 
de Recurso: 100 
VIGENCIA : março a dezembro de 2015; 
DATA DA ASSINATURA:  02/03/2015 

LICITAÇÃO

mailto:cpl@parnaiba.pi.gov.br
mailto:cpl@parnaiba.pi.gov.br


Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1349 - 20 de Março de 2015
7

2015

INEDITORIAS


